
 

COMUNE  DI  ROGLIANO 

(PROVINCIA DI COSENZA) 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE 2 - LAVORI PUBBLICI E SVILUPPO DEL TERRITORIO 

___________________________________________________________________________ 

 

 

N. 49 del 11 - 04 - 2024 Registro Generale n. 121 

Oggetto: SERVIZIO DI GESTIONE DEL DEPURATORE SOVRACOMUNALE PER ACQUE REFLUE, 

SITO ALLA LOCALITÀ PANTANELLE DEL COMUNE DI MARZI  

CIG 86091753F5 

LIQUIDAZIONE SOMME AI SOGGETTI INTERESSATI              (PERIODO: GEN - MAR 2024) 

 
 

L'anno duemilaventiquattro addì undici del mese di aprile alle ore 13:35, il sottoscritto Lavorata Pasquale Luca nella 

qualità di Responsabile del Settore 2 - Lavori Pubblici e Sviluppo del Territorio 

 
PREMESSO che: 

-  è stato appositamente nominato con decreto del Sindaco prot. 13968 del giorno 11/12/2018, così per come prorogato con atto 

n° 15176 del 31/12/2021; 

-  nel rispetto del disposto di cui alla determinazione n. 152 del 28/05/2021 il servizio in oggetto risulta aggiudicato fino alla 

data del 31 mag 2025, in favore della ditta G.&M. Elettromeccanica s.r.l (p. IVA: 03288800786) con sede in Viale B. F. 

Marino Z.I., Zumpano (CS), 87040; 

-  con la stessa determinazione, è stato assunto idoneo impegno di spesa, sia in merito alle somme da destinare alla liquidazione 

della Ditta appaltatrice che per quanto riguarda gli incentivi spettanti al personale interno afferente al Settore 2^, nel rispetto 

del disposto di cui all’art. 46, cc. 2 e 3 D. Lgs 36/2023: 

IMPORTO CAP. MISS. PRO. Piano Conti Fin.rio BILANCIO IMPEGNO 

€ 37'263,37 

3070.2 9 4 U.1.03.02.99.999 

gestione 2021 20/447 

€ 55'063,37 gestione 2022 20/448 

€ 55'063,37 gestione 2023 Ai sensi dell’art 183 c.6 del TUEL, gli impegni di 

spesa di pertinenza degli esercizi 2023, 2024 e 2025, 
saranno assunti d’ufficio da parte del Settore 

Finanziario 

€ 55'063,37 gestione 2024 

€ 23'212,07 gestione 2025 

DATO ATTO che in data 14/10/2021 risulta essere stato sottoscritto il relativo contratto d’appalto il quale, annotato al n° 44 di 

repertorio, è stato registrato in Cosenza il giorno 14/10/2021, al n° 18229 della serie 1T; 

EVIDENZIATO che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n° 34 del 16/11/2018 è stato individuato il Comune di Rogliano come capofila della 

gestione associata del depuratore e sono stati approvati gli schemi della convenzione e del regolamento disciplinante i rapporti 

del subentro e della gestione 

- con deliberazione di Giunta Comunale n° 17 del 28/02/2019 è stato preso atto dell’avvenuta sottoscrizione disciplinante il 

subentro dei Comuni di Belsito, Marzi e Rogliano nella gestione del depuratore sovracomunale sito alla località “Pantanelle” 

del Comune di Marzi; 

- l’art. 9 della suddetta convenzione dispone: ……… I Comuni convenzionati dovranno provvedere trimestralmente, in via 

anticipata, al versamento della quota di loro competenza scaturita dalla media delle spese storicamente attribuite. 

I costi di gestione dell'impianto di depurazione, andranno ripartiti in proporzione al quantitativo di liquami fatto confluire da 

ogni singolo Comune all'interno del depuratore, quantificato a seguito dell'installazione di idonei misuratori di portata. Nelle 

more di installazione dei contatori resta in essere quanto disposto nella convenzione precedente (Rogliano 66%, Marzi 17%, 

Belsito 17%). Ogni anno, entro il 30 novembre, si procederà, previa comunicazione da parte dei singoli Comuni al Comune 

capofila del numero di utenti collettati, alla determinazione delle percentuali cui si farà riferimento per l'anno successivo. 

Resta a carico di ogni Comune l'onere per la manutenzione ordinaria e straordinaria di ogni impianto o collettore ricadente 

nel proprio territorio. Fa eccezione la gestione del tratto di collettore che, pur ricadendo nel territorio del Comune di Marzi, 

viene utilizzato per lo smaltimento dei liquami delle utenze di Rogliano e per quelle del Comune di Marzi ubicate in prossimità 

della Via Regina Elena del Comune di Rogliano. Per questo specifico tratto viene stabilito quanto segue: 

1) il soggetto responsabile degli interventi è l'ufficio manutentivo del Comune di Marzi; 



  

COMUNE DI ROGLIANO                   Determinazione SETTORE 2        n. 49 del 11 – 04 – 2024                    Pag. 2 

2) i costi sono così ripartiti: Rogliano 98,46% (abitanti 3 .940); Marzi 1,54% (abitanti 62) 

- A tali costi ed a carico di ogni Comune convenzionato è da aggiungere quanto derivante dalla gestione dell'Ufficio Unico 

Tecnico/Amministrativo. A tale Ufficio sono dedicate le risorse derivanti dalla prestazione professionale di n° 3 Istruttori 

Direttivi Tecnici e n° 2 addetti amministrativi per n 1 ora settimanale ciascuno. Il funzionamento di detto Ufficio sarà 

demandato all'organizzazione interna concordata tra i responsabili dell'Ufficio tecnico di ogni Comune. La direzione di detto 

Ufficio viene individuata in capo all'Istruttore Direttivo Tecnico dipendente del Comune capofila; la mancata assegnazione o 

presenza di ogni qualsiasi componente, sarà addebitata a carico dei Comuni inadempienti nel rispetto degli importi 

economici scaturenti dal CCNLEL. Inoltre, il Comune capofila nomina il coordinatore della gestione tra i dipendenti dei 

Comuni associati facente parte dell'Ufficio Unico Tecnico/Amministrativo. 

PRECISATO che per il periodo in oggetto il servizio è stato regolarmente svolto dalla G.&M. Elettromeccanica s.r.l 

soddisfacendo le aspettative dell'Amministrazione e nel rispetto del disposto di cui al Capitolato Speciale d'Appalto, senza 

incorrere in sanzioni e/o contestazioni alcune; 

VISTA la documentazione fiscale emessa dalla G.&M. Elettromeccanica s.r.l, di seguito riportata: 

 del Prot. del Periodo Imp. [€] Iva [€] Totale [€]

fattura 2_27 28/03/2024 3591 28/03/2024 01 gen - 31 mar 2024 9.957,48 995,75 10.953,23

Documento

 

ACCERTATO che la ditta in questione è in regola nei confronti degli Enti contributivi, così come risulta da DURC protocollo 

INPS_42233464, valido fino al 28/05/2024; 

DETERMINATA così la somma certa e liquida da pagare all’operatore economico; 

EVIDENZIATO che, stante la mancata assegnazione di idoneo personale da parte dei Comuni di Belsito e di Marzi, il Comune 

di Rogliano, per il tramite del personale assegnato a questo Settore 2, ha garantito il completo funzionamento dell’Ufficio 

Unico di gestione del servizio; 

RICHIAMATO il contenuto di cui alla determinazione del sottoscritto n° 152/2021 ed in particolare le voci b.3 e b.5 

dell’annualità 2024 del quadro economico relativo all’affidamento del servizio in oggetto, rideterminato a seguito 

dell’avvenuta aggiudicazione definitiva; 

ACCERTATO che deve procedersi con la richiesta del versamento delle somme nei confronti dei Comuni di Marzi e di Belsito, 

quali Enti interessati al procedimento in questione; 

RIBADITA l’obbligatorietà di richiedere le somme derivanti dal costo di gestione, ai suddetti ultimi Comuni, nel rispetto delle 

percentuali stabilite in convenzione: Marzi 17%, Belsito 17%; 

RIEPILOGATA la seguente situazione contabile con conseguente suddivisione delle somme in funzione delle quote di 

compartecipazione alla spesa da parte dei Comuni associati: 

Rogliano Belsito Marzi

costo gestione servizio G&M   10.953,23 €   7.229,13 €   1.862,05 €   1.862,05 € 

incentivi art. 45, c. 3, D.Lgs. 36/2023  (3/12 voce b.3 Q.E. rif anno 2024)        115,00 €        75,90 €        19,55 €        19,55 € 

costo Ufficio Unico (3/12 voce b.5 Q.E. rif. anno 2023)     1.310,01 €      436,67 €      436,67 €      436,67 € 

TOTALI 12.378,24 €    7.741,70 €    2.318,27 €    2.318,27 €    

ripartizione costi

 

DATO ATTO che ogni somma computata trova capienza sul capitolo 3070.2, missione 9, programma 4, codice 1.03.02.99.999 

del corrente bilancio di previsione finanziaria 2024/2026, gestione competenza e che sullo stesso documento è stato istituito 

apposito capitolo su cui registrare in entrata le somme da richiedere agli altri due Comuni convenzionati; 

VERIFICATA a seguito del riscontro operato: 

- la rispondenza delle prestazioni ai requisiti qualitativi e quantitativi di cui all’impegno; 

- l’osservanza dei termini e delle condizioni pattuite; 

- la regolarità dei documenti e dei titoli prodotti; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

RITENUTO indispensabile procedere per quanto di competenza 

DETERMINA 

 

1) Di approvare la premessa tutta la quale viene integralmente richiamata in questo punto per formare parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo; 

2) Di dare atto che per il periodo in oggetto il servizio è stato regolarmente svolto soddisfacendo le aspettative dell’Ente e senza 

contestazione alcuna; 

3) Di stabilire che la presente determinazione, nell’intento di rispettare il disposto di cui all’art. 9 della convenzione citata in 

premessa a seguito di invio tramite PEC ai Comuni di Marzi e Belsito, vale quale atto di notifica per la richiesta di erogazione 

delle somme che detti Enti devono trasferire a quello di Rogliano a compensazione di quanto già corrisposto da quest’ultimo, 



  

COMUNE DI ROGLIANO                   Determinazione SETTORE 2        n. 49 del 11 – 04 – 2024                    Pag. 3 

alla Ditta affidataria del servizio, per il periodo esplicitato nell’oggetto; 

4) Di precisare, conseguentemente, che le somme che i Comuni di Marzi e Belsito devono trasferire a quello di Rogliano, 

ammontano ad € 2'318,27 cadauno; 

5) Di liquidare in favore della ditta G.&M. Elettromeccanica s.r.l (p. IVA: 03288800786) con sede in Zumpano (CS) al Viale B. 

F. Marino, la somma di € 10'953,23, oneri per la sicurezza inclusi, quale credito certo e liquido della stessa nei confronti 

dell'Ente per il pagamento di quanto in oggetto 

6) Di demandare all’ufficio ragioneria l’emissione dei relativi mandati di pagamento nel rispetto del sottostante prospetto: 

Beneficiario imponibile I.V.A. totale

G. & M. elettromeccanica s.r.l. 9.957,48€        9.957,48€        

Erario (art. 1 c. 629, let b) Legge 23/12/2014, n°190) 995,75€         995,75€           

Totale generale da liquidare 9.957,48€       995,75€        10.953,23€      

7) Di precisare che la somma spettante alla ditta G.&M. Elettromeccanica s.r.l dovrà essere accreditata sul conto corrente 

bancario identificato dal codice IBAN: IT 45 L 03069 16206 10000 00068 16; 

8) Di liquidare altresì in favore dell’ing. Pasquale Luca Lavorata, la somma di € 1'425,01 comprensiva degli oneri riflessi a 

carico dell’Ente; 

9) Di imputare la somma complessiva di € 12'378,24, sul formando bilancio di previsione finanziaria 2024/2026, gestione 

residui 2023, per come segue: 

ex CAP. MISS PROGR. CODICE 

3070.2 9 4 1.03.02.99.999 

10) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune ai sensi e per gli effetti del D. Lgs n. 33/2013 

“Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

11) Di dare atto che non ricorre il caso del diritto della protezione dei dati sulla privacy così come previsto dal D.lgs 196/2003 e 

dalla deliberazione del Garante della privacy 2 marzo 2011; 

12) Di trasmettere il presente atto al settore Finanziario, con tutti i relativi documenti giustificativi ed i riferimenti contabili, per 

gli adempimenti di cui all'art. 184 del D. Lgs. n.267/2000. 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 

F.to Ing. Pasquale Luca Lavorata 



  

COMUNE DI ROGLIANO                   Determinazione SETTORE 2        n. 49 del 11 – 04 – 2024                    Pag. 4 

 

 

COMUNE DI ROGLIANO 

Provincia di Cosenza 
 

 
Comune di Rogliano, li 16-04-2024 
 
 
Responsabile:  2 - LAVORATA PASQUALE LUCA  
SETTORE  2 – LAVORI PUBBLICI E SVILUPPO DEL TERRITORIO 
ATTO: DETERMINA SETTORE 2 n. 49 del giorno 11-04-2024 – immediatamente eseguibile 
CAUSALE: SERVIZIO GESTIONE DEPURATORE CONSORTILE 

 
 
 

ATTO DI LIQUIDAZIONE 
(Art. 184 c.3 del DLgs. 267/00) 

 

Capitolo  3070  Art.2  Cod. Bil.   (09.04-1.03.02.99.999) 

 

Fornitore: (240439) G.& M. ELETTROMECCANICA s.r.l. 

Importo della liquidazione        € 10’953,23 

 

Impegno Periodo Liquidazione Gestione Importo Numero Data 

120 del 15-04-2024 GEN - MAR 2024 251 del 15-04-2024 COMPETENZA € 10’953,23 FATTPA 2_27 28-03-2024 

 

 
Fornitore: LAVORATA PASQUALE LUCA 

Importo della liquidazione        € 1’425,01 
 

Impegno Periodo Liquidazione Gestione Importo 

120 del 15-04-2024 GEN - MAR 2024 252 del 15-04-2024 COMPETENZA € 1’425,01 

 
 
 
 
 

Parere sulla regolarità contabile  
Accertata la regolarità Contabile, la Disponibilità sulla Voce di Bilancio, 
la Copertura Finanziaria, si esprime PARERE FAVOREVOLE (Art.49)   

 

 
(IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO) 

F.to Dott. Dionesalvi Roberto 

 

 
 


